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Et brev fra Varde
Vi har modtaget et brev fra Varde. 

Man synes, at fangeforeningen har løst 
sine opgaver, og man har derfor ophæ
vet den.

Man har da besluttet at forære hele 
formuen til „Pigtråd“ .

Det drejer sig om 117,58 kr.

Vi takker både for beløbet og for den 
smukke tanke.

Pengene vil tilgå Kammeraternes Hjæl
pefond, der ejer og udgiver „Pigtråd“ .

Med venlig hilsen 
RED.

Gæster fra 
Tjekoslovakiet

Landsforeningen af kz-fanger fra 
Neuengamme har indbudt 4 tidligere 
Neuengamme-fanger fra Tjekoslova
kiet til at være foreningens gæster i 
Danmark i oktober.

Foreningen i Prag er vældig glad 
for indbydelsen og glæder sig til ret 
snart at kunne fremsende navnene 
på de fire, der kommer.

Bekræftelsen er dateret 15. august 
1968. Siden er der sket så meget, 
men om der ikke kommer andet ud 
af indbydelsen, har kammerater i 
Danmark glædet kammerater 1 Tje
koslovakiet.

☆

Forøvrigt var formanden for den 
danske forening, Holger Grome, i 
Prag 9.—10. maj for at deltage i 
generalforsamlingen i den interna
tionale Neuengammeforening. Der 
deltog 82 plus gæster.

Ved denne lejlighed vedtog forenin
gen en resolution, hvor man helt og 
fuldt tilslutter sig den demokratise
rende proces, som først og fremmest 
er repræsenteret af generalsekretær 
Alexander Dubcek.

Man giver hinanden håndslag på, 
at man ikke mere vil vende tilbage 
til systemet med misbrug af politiske 
funktioner for terrorisering.
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Dagbogsblade
28/6

INVASIONS-GENERALEN 
von FALKENHORST DØD

BONN: Generaloberst Nikolaus von Fal
kenhorst, som ledede den tyske invasion 
i Danmark og Norge i 1940, er død i sit 
hjem i Holzminden i en alder af 83 år.

Generalen begyndte sin militære løbe
bane i 1903. Han virkede som tysk gene
ralstabsofficer i Finland under første ver
denskrig. I 1946 blev han dødsdømt for 
krigsforbrydelser af den britiske militær
domstol, men blev senere benådet og fik 
i stedet tyve års fængsel. Han blev løs
ladt i 1963.

5/8
MINDEPARK I DACHAU
Den danske regering indbudt til 
at deltage i åbningen

BRUXELLES: Den kendte belgiske mod
standsmand, generalmajor Guerisse, har, 
oplyses det i dag, indbudt den danske 
regering til at lade sig repræsentere ved 
indvielsen af mindeparken i koncentra
tionslejren Dachau.

Mindeparken er tænkt som et fælles 
symbol for koncentrationslejren og de 
mange tusinder, der mistede livet dér 
i krigsårene.

Indvielsen finder sted søndag den 8. 
september under overværelse af en lang 
række fremtrædende repræsentanter for 
de lande, hvis indbyggere under krigen 
1939 til 1945 var i koncentrationslejre.

Igennem flere år har Tidligere Koncen
trationslej rfangers Internatoinale Organi
sation foretaget indsamlinger til minde
parken i Dachau.
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Vi sagde nej
Den 29. august i år er det 25 år, si

den Danmark sagde nej til den tyske 
okkupationsmagt.

Dagen har så stor betydning for vort 
lands historie og for vort lands fremtid, 
at dagen aldrig bør gå i glemmebogen.

De løfter, gestapofolkene gav os den 
9. april 1940, var tomme løfter, og det 
har næppe nogensinde være tyskernes 
mening at indfri dem.

V i måtte derfor hele tiden føre en 
kamp for at hævde vor ret til at ordne 
vore egne indre forhold.

V i dannede en samlingsregering, ty
skerne indførte censur overfor presse, 
radio, post, telefon og telegraf til udlan
det, og flere ministre og redaktører blev 
tvunget til at gå af.

☆
Naturligvis voksede befolkningens uvil

je fra måned til måned mod okkupations
tropperne, og den illegale virksomhed 
steg fra dag til dag, og mange meget 
målbevidste modstandsfolk øgede sabo
tagen for at fremtvinge norske tilstande, 
d. v. s. klare linjer.

Folketingsvalgets resultat d. 23. marts 
1943 var meget vejledende såvel for dan
skere som tyskere.

Strejkevåbnet blev også taget i brug 
—  med stort held, og uroen voksede.

☆
Den 24. august kaldtes den tyske be

fuldmægtigede, dr. Werner Best til Ber
lin, og han kom hjem den 27. august, 
opsøgte dagen efter den danske stats
minister og overrakte ham to dokumen
ter, der begge indeholdt et ultimatum.

Det ene forlangte, at den danske stat 
øjeblikkelig skulle indføre undtagelsestil
stand med forbud mod strejker, sammen
komst af mere end 5 samt forbud mod 
at færdes på gaden mellem 20,30 og 5,30.

Restauranter skulle lukke 19,30, og 
der skulle indføres dødsstraf for 1) sa
botage og enhver medvirken dertil, 2)

I
■

for angreb mod den tyske værnemagt og 
dens medlemmer 3) samt besiddelse af 
skydevåben og sprængstoffer.

I  øvrigt skulle regeringen svare sam
me dag inden kl. 16.

Det andet dokument krævede, at 
Odense by betalte en bod på 1 miil. kr. 
inden 5 dage på grund af overfaldet på 
en tysk officer.

Nimandsudvalget af partierne holdt 
møde samme dag, men alle var enige om 
at svare nej. Kongen var helt enig heri. 

☆
Søndag morgen den 29. august kl. 4 

om morgenen proklamerede den tyske 
general von Hanneken militær undtagel
sestilstand over hele Danmark.

Offentlige bygninger blev besat, poli
tiet blev afvæbnet, tyskerne overtog den 
fulde kontrol med radioen, og ud over 
hele landet arresteredes 400 danske bor
gere, de fleste kendte mænd.

Ved mange kaserner opstod der kam
pe, i hvilke 16 danskere og langt flere 
tyskere faldt.

Efter en kamp ved Sorgenfri slot var 
kongen i fangenskab.

En del af flåden blev sænket.
Det samlede resultat blev, at af 49 

enheder blev 31 sænket, 4 blev brændt 
eller sprængt og 9 kuttere slap til Sve
rige. 8 danske faldt og 11 blev såret.

Det var dyrt at gøre modstand. Havde 
det derfor ikke været bedre at lade være, 
så vi i hvert fald blev sparet for en 29. 
august?

Hertil kan svares:
Sabotagen var nødvendig, for ellers 

ville man fra fly foretage bombninger af 
krigsvigtige industrier. I  så fald ville 
mange uskyldige blive ofre, hvorimod 
sabotagen samlede sig om den pågælden
de fabrik, helst på et tidspunkt, da ar
bejderne var borte. Danske fabrikker er 
ganske vist blevet ødelagt, men ved 
bombning rammes som regel ikke enkelte 
bygninger, men hele bykvarterer.

Desuden må svares, at et klart brud 
med tyskerne var nødvendigt for at sikre 
os en plads blandt de vestlige, allierede, 
demokratiske nationer.

V i måtte ønske ikke blot at blive be
friet af andre, men også selv at tilkende
give en klar modstandsvilje. F — k.
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III.
Hvorledes synes von Eyben så, at det 

gik? Side 94 skriver han:
„Skal man give en konklusion på 

grundlag af disse noget flimrende billeder 
af retsopgøret, må det vel blive den, at 
det ikke gik særlig godt og heller ikke 
særlig slet. Det gik kort sagt, som man 
kunne vente.

Det gik, som det formodentlig er gået 
alle vegne og til alle tider under tilsva
rende forhold. V i kan ikke lave om på 
naturlovene. Vi kan heller ikke dæmme 
op for de kræfter, der sættes i gang, når 
nationerne udsættes for katastrofer, som 
har en tilsvarende effekt som naturkata
strofer.

Der sker og må ske uoprettelige fejl. 
Man har valget mellem et opgør, som 
intet har med retfærdighed at gøre, og 
et opgør, hvor man dog gør sig visse hæ
derlige anstrengelser for at få opgøret i 
overensstemmelse med de traditionelle 
retlige principper.“

Det er en trist konklusion! Netop nu 
skulle bogen blive ganske særlig interes
sant! Men den forsigtige, yderst korrekte 
forfatter skal ikke risikere at få næsen i 
klemme ved at komme med nogen kon
kret kritik, end ikke en beskeden!

Det ville ellers have været velgørende! 
Thi det er ikke rigtigt, at opgøret fulgte 
de traditionelle retlige principper! Den 
2/9 1942 holdt den daværende statsmini
ster i radioen en tale, der var forberedt i 
alle enkeltheder og gengivet i aviserne 
dagen efter.

Her opfordrede han med sin overbevi
sende stemme rent ud sagt til angiveri, 
hvis nogen hørte om sabotageplaner. Den 
5. maj gjorde man ham til statsminister 
igen; men de, der fulgte hans opfordring 
og gik til de danske myndigheder med 
deres viden, blev straffet efter udrens
ningslovene. Kan der tænkes større spot 
mod vore traditionelle retlige principper? 
Man kommer til at tænke på et dansk 
folkeeventyr, her citeret efter Svend 
Grundtvig:

De små tyve hænger man, og de 
store tager man hatten af for

En bonde kom en morgen tidligt ri
dende ind til købstaden. Så traf det sig, 
at byfogden netop stod og røg sin mor- 
genpibe i det åbne vindue. „God mor
gen, Lars Pedersen!“ , sagde byfogden, 
»hvad godt nyt ude hos jer?“  —  „Åh,“

sagde bonden, „der passerer jo  immervæk 
lidt nyt: De små tyve hænger man, og de 
store tager man hatten af for.“  I det 
samme tog han sin hat af: „God morgen, 
hr. justitsråd!“ . Det, der under enevæl
den hed byfoged og justitsråd, hed i 1945 
politiker og statsminister.

Meget få tilfælde af selvtægt
Forfatteren tager ikke stilling til de til

fælde af selvtægt, der beklageligvis skete 
i maj 1945. Efter min mening var det 
meget få tilfælde. Man kunne have ven
tet langt flere efter den støt stigende ter
ror de sidste måneder af de 5 lange år.

Men selve dommene —  hvorledes så 
de dømte og deres pårørende på dem? 
Der medvirkede domsmænd; og det var 
ikke ualmindeligt, a t . de ville dømme 
strengere end juristen. Man har ikke 
hørt om tilfælde af betydning, hvor der 
er udtalt berettiget kritik mod domstole, 
anklagemyndighed eller forsvar, bortset 
fra nogle tilfælde,, hvor forsvareren har 
kviet sig ved at besøge tiltalte og på an
den måde yde ham de tjenester, der hen
regnes til den beskikkede forsvarers selv
følgelige pligter.

Man har derimod hørt om tilfælde, 
hvor dommere har følt, at de var med til 
at øve uret mod de små forrædere, som 
de var nødt til at dømme, således som 
loven, var givet.

IV.
Et naturligt spørgsmål opstår i forbin

delse med bogen: Klarede det danske 
samfund udrensningen bedre end retsfor
følgningen under besættelsen mod mod
standsbevægelsen ?

Man lod mange store løbe
En sammenligning kan være af værdi. 

Udrensningen føltes som uretfærdig, for
di den tog så mange små med, men lod 
de store løbe. Det burde have været en 
selvfølge, at de politikere, der i ganske 
særlig grad havde ansvaret for sam- 
arbejdspolitiken —  et job ingen misundte 
dem —  trak sig ud af offentligt liv ved 
befrielsen. Det burde have været mini
mumskravet til dem.

Det virkede tillige højst uheldigt, at 
en så fremtrædende jurist og politiker 
som Svenning Rytter, hvem jeg tidligere 
havde megen respekt for, sidst i maj 1945 
stemte for udrensningslovene, men senere 
erkendte, at han stemte mod sin over
bevisning; thi han var bange for over

greb fra modstandsbevægelsens side! Den 
eneste af de gamle politikere, der indgød 
respekt, var Erik Scavenius, fordi han 
fortsat vedstod sine standpunkter. Den 
anerkendelse bør man aldrig tage fra 
ham, uanset at man måtte betragte hans 
politik som overordentlig skadelig for 
Danmark.

Om retsforfølgningen mod modstands
bevægelsen under besættelsen, især indtil 
29/8 1943, opnås der næppe nogen al
mindelig enighed. Men stort set følte de, 
der ikke blev dømt efter kommunistloven, 
sig vel behandlet af politi, anklager, dom
mer og fængselsvæsen. Der blev i det 
skjulte lavet mange numre af vidt for
skellig art for at mildne forholdene for 
dem, der havde „fået ørerne i maski
nen“ . Det er trist, at daværende byrets
dommer Arthur Andersen, der i april 
1940 uden eget ønske derom, fik over
draget de „særlige sager“ , ikke fik ud
arbejdet sine erindringer.

Det hændte også, at administrationen 
og lovgivningsmagten hjalp til, jfr. såle
des „Ørumloven“  af 18/1 1941, der
skærpede straffen med tilbagevirkende 
kraft for derved at redde oberstløjtnant 
P. A. Ørum fra den dødsdom, der ellers 
antagelig var blevet ham til del efter de 
tyske krigslove.

Man var mere tyskvenlig end 
tyskerne

Noget anderledes stillede det sig med 
hensyn til kommunister. V i har her en 
uafvaskelig skamplet. Den er ikke blevet 
mindre, efter at det kom frem i P. 
Munchs dagbøger, at de danske myndig
heder fangede flere kommunister, end ty
skerne havde krævet. Man var „mere 
kongelig end kongen“ , d.v.s. mere tysk
venlig end tyskerne! Om det var af frygt 
eller for at tækkes dem, får stå hen; jeg 
antager det sidste. Thi hvem turde drøm
me om tysk nederlag? USA var jo  ikke 
med i krigen endnu. Man måtte holde 
sig til i tide hos sejrherren!

Det havde været bedre for retsfølelsen, 
om man havde betragtet de internerede 
kommunister som en art krigsfanger, som 
militæret tog sig af, og ikke som straffe
fanger. Man lod dem i Horserød være 
undergivet en meget smålig inspektør. 
Man lod dem sidde i 2 måneder, før der 
kom en lov, der efter sin ordlyd hjem
lede indespærringen; så omsider kom de 
i grundlovsforhør; og uanset hvilken
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R IT Z  BILLA R D SA LO N
åb en  alle h verdage kl. 10—24 

— u a n se t v e jre t e r  d e t a ltid  til a t 
sp ille  b illa rd  . . . 

VELKOM M EN 
15 b illa rd s

C aram bole - A m erikansk  Pool 
V E ST E R P O R T

M eldah lsgade 3, 5. sa l - T lf. 14 09 52

I. CANTOB A/S
N ø rre  V oldgade 82 - K .

V Æ R N  OM 
N A TU R EN  

L .P .A .

K A R L  HAN SEN
R a d io fo rre tn in g

U ls tru p

N. C. N IE L S E N
V ulkan isø r

Jæ g e rg a a rd sg a d e  103 - A arhus 

SAMSON
TB A N SI'O B X  CO.

Sm edegade 6 - H e rn in g

K O LIN D
BO G HANDEL

K olind

C IIR . T Ø FT
S e jlm ag er 

T hyb o rø n  H avn

IV A R K. SM ELN ECK E
B a d stu es træ d e  17 

K øbenhavn  K.

M. M IK K E L S E N  & SØN
M alerm estre

M useum sgade 2 - A arhus C.

S AHA
H o rsen s

GUNNAR K N U D SEN
B lo m ste rg a rtn e ri 

H ad su n d v e j 75 - R a n d ers

J .  JU N G ET  A/S
T ræ b ea rb e  j d n in g sm ask in er  

M indegade 17 - H e rn in g

J .  RUBY
K øbm and

H olm egade 30 - U lfbo rg

M E JE R IE R N E S  OG U A N B BRU G ETS 
U L Y K K E S F O R S IK R IN G  I/S

R even tlow sgade 14i, K øbenhavn  K .

H ER R EM A G A SIN ET
S to reg ad e  25 

A u g u sten b o rg

C IIR . B A B EC H  & SØN
S m edem estre

B rande

I . H . OLSEN
T a n d te k n ik

A lgade 34 - V ord in g b o rg

SV. ESK E R O D
A aboulevarden  47 

A arhus

D en gam le skole a n b e fa le r  
h jem m eb ag te  k a g e r  og kaffe . 

H y g g e lig  b e tjen in g  
A SNÆ S FO RSK O V  

K a lu n d b o rg  - T lf. (03-515) 1813

LUNO M Ø BLER
V olden 6 

A arhus

SO PH U S E . JO H N S E N  & CO.
S k ibshande l

H avnegade 32 - A arh u s

M O TEL HALSSK OV K O R SØ R
3 km  f ra  H alssk o v  fæ rgehavn  

R e s ta u ra n t  - v æ re lse r  - k ab in eru m  
V elegnet til k o n g re sse r  og lign . 

v / L isy  og Ole Z ach aria ssen

H ANS H IN R IC IIS E N  
& CO. A/S

B rogade 12 - N y k ø b in g  F .

TAGE T R A B JE R G
T a n d h ju ls fa b rik  

F in la n d sg a d e  31 - A arhus

H O T E L  B IL L U N D
v / P . P a llese n  

B illund  - T lf. (053) 3 10 31 
JY LLA N D

K A I T O FT
M a n u fak tu r  

Ø s te rg ad e  2 - S tru e r

L IN D E  TRY K
V este rb ro  T orv  1—3 

A arh u s

CO N TIN EN TA L
V IN -IM PO R T

G rønnegade 5 - V ejle

II. A N K E R  P IH L
M a n u fak tu r

S to reg ad e  10 - Svaneke

J .  P . H A N SEN
B a g erm es te r  

N ø rreg ad e  19 - V arde

H . H . LA R SEN  
& SØN

N ordhavnen  - V ejle

LYNGBY
FR Ø H A N D E L

Je m b a n e v e j 2 - L y n g b y

VALB. RASM USSEN
S m edem este r

T en d ru p v e j 17 - H o rn sle t

T IL  JE N S E N
M idd e lfa rt

J .  C. H A N SEN
G uldsm edie - U rm ag er 

A u g u sten b o rg
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Hvidstenfolkene til æredommer de var blevet stedet for, ville de 
—  med rette ud fra deres forudsætnin
ger —  have følt sig forurettet.

Højesteret føjede spot til skade
Højesteret føjede spot til skade ved at 

nægte dem den forsvarer, de ønskede; 
og tilmed blamerede højesterets præsi
dent ikke blot sig selv, men også den 
hæderværdige ret og hele det danske 
retsvæsen ved sin aktive indblanding i 
forhold, hvor tavshed var det eneste rig
tige. Men alt det havde måske endda væ
ret nogenlunde til at bære, hvis man bare 
havde sørget for at give dem en virkelig 
mulighed for at undgå tyskerne den 29/8 
1943.

Kommunistloven var helt klart i strid 
med den danske grundlov; og kun nød
retsprincippet kunne begrunde den. De 2 
måneder før grundlovsforhøret var også 
i strid med grundloven; og på dette 
punkt kan forholdene minde om maj
juni 1945, hvor man efter mit skøn kun
ne have sat mere kraft ind på at få frem
met grundlovsforhørene.

V.
Vil det så sige, at vi —  om muligt —• 

burde foretrække den nye vesttyske ord
ning, hvorefter regeringen kan erklære 
nødstilstand og derved sætte grundloven 
ud af kraft? Nej, nej og atter nej! Kom
mer der atter så ekstraordinære situatio
ner, at de, som von Eyben skriver, kan 
sammenlignes med naturkatastrofer, bli
ver katastrofen først rigtig stor, hvis re
geringen med et pennestrøg kan slå streg 
over borgernes rettigheder.

Med den danske grundlov er der dog 
trods alt et håb, i hvert fald et lille håb 
om, at de politikere, der sætter sig ud 
over loven, og den administration og de 
domstole, der tvinges til at følge regerin
gens nødlove, har i hvert fald en lille 
smule dårlig samvittighed.

Vi må håbe, at de, der nu styrer land 
og rige, og de, der kommer til senere, vil 
prøve på at lære lidt af besættelsesårene 
og af det, der fulgte lige efter!

R. PRYTZ.

'Kammeraterneti
■kfjælpe'fond

er de raske kammeraters hilsen 
til de syge.

Trofasthed, ærlighed, sandhed kan vist 
siges at være noget af det, som kende
tegner Spentrup-Gassums tidligere man
geårige sognepræst, H. P. Christensen, 
som for et par år siden trak sig tilbage 
på grund af 70 års-alderens indtræden —  
efter 36 års præstegerning på samme sted 
■—■ mellem Randers og Mariager.

Den 29. juni er altid en svær dag i en 
række hjem på denne egn. Den dato, i 
1944, henrettede det tyske militær i Ry
vangen, efter krigsretsdom på Dagmar- 
hus, otte gode mænd fra disse to små 
jyske landsogne. Og siden 1945 har pa
stor H. P. Christensen hvert år indkaldt 
egnens folk til en mindegudstjeneste på 
henrettelsesdagen, skiftevis i Spentrup og 
Gassum kirker.

I år havde den smukke højtidelighed 
noget særligt over sig. Det var nemlig 
første gang i de 23 år, der nu er gået, 
at pastor H. P. Christensen selv førte or
det. Ellers har han altid fået kendte og 
mere ukendte præster, fra nær og fjern, 
til denne aften at prædike. Der har væ
ret folk som fhv. kirkeminister Carl Her- 
mansen, Hjørring, biskop Henning Høi- 
rup, Aarhus, den fhv. Aarhus-bisp Skat 
Hoffmeyer, afdøde pastor Anker Jensen, 
Egtved, og en lang række af Randers- 
egnens præster, som har prædiket og hver 
med sin røst haft noget at sige til os, 
tidens børn, om fred og frihed, en kamp, 
der aldrig kan standses, og om de dyre 
ofre denne sommerdag i 1944.

Højtideligheden indledtes, også efter 
traditionen, med, at den meget aktive 
Randersafdeling af Gestapofangernes 
Landsforening nedlagde en krans ved 
monumentet for de otte henrettede i den 
lille mindelund ved Randers— Mariager- 
landevej, hvor vejen drejer fra til Spen
trup, et sted, som uden tvivl kendes af 
mange turister, hvis vej falder forbi. Her 
var også nedlagt en krans i RAF-farver- 
ne fra Frihedsfondens Randersafdeling.

Her blev udtalt smukke mindeord af 
Gestapofangernes Randersformand, arki
tekt Ove Chr. Lembcke, og her stod —  
som siden i Spentrup kirkes kor —  en 
æresvagt med fane fra Gestapofangerne.

Højtideligheden i mindelunden, hvor 
der var mødt mange pårørende, såvel 
som gamle fanger fra nær og fjern, f. eks. 
også i år den netop fra Congo hjemvend
te professor, dr. med. Erik Husfeldt, selv 
i sin tid som bekendt medlem af Dan
marks Frihedsråd, sluttede med fælles
sangen „Altid frejdig“ .

I Spentrup smukke gamle kirke —  
med flere fremdragne reminiscenser af 
kalkmalerier, bl. a. triumfbuen, og hvor 
man på kirkegården bl. a. ser digterpræ
sten St. St. Blichers gravsted side om side 
med hans noget yngre og sprælske, for 
ikke at sige utro hustru, Ernestines, —  
sang man „Kongernes konge“ , „Lad vaje 
højt, vort kongeflag“ , „Klokken slår, ti
den går“  og „Mægtigste kriste“ . Pastor 
H. P. Christensen tog som udgangspunkt 
for sin prædiken et ord hos Lucas 2, 
vers 13— 14: „O g i det samme var der 
med engelen en mangfoldig himmelsk 
hærskare, som lovpriste Gud og sagde: 
—  Ære være Gud i det højeste! Og på

Fhv. sognepræst H. V. Christensen, 
Spentrup.
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D EN  DANSKE 
LANDM ANDSBANK
T o rvet 18 — E sb je rg

M ID T JY D SK
T R Æ L A ST H A N D E L

S ilkeborg

F IN N  G RØ N H O LT
B a g erm es te r  

S to rg a d e  21 - Sorø 
T lf. (03) 63 01 57

H A N SEN  & CO. A/S 
D E T  GAM LE V IN FIR M A  

G erritsg ad e  31 - Svendborg

VALDEM AR F A H R E N D O R F F  
& SØN

G uldsm edie
N ø rreg ad e  24 - H ad erslev

B esøg
H E ID E L B E R G

S tu d ies træ d e  31 - K øbenhavn

H . O. C H R IST IA N SE N
F arv eh an d e l

V este rg ad e  30 - S tub b ek ø b in g

N O R D ISK
TEG N EM A SK IN E

IN D U S T R I
Tem povej 15 - B a llerup

AAGE F R IIS
H e rre ek v ip e rin g  

M øllergade 37 - Svendborg

G LEN D A LE
Je rn b a n e g a d e  21 

A alborg
D u p lik e rin g  a f  en hver a r t

C IIA R C U T E R IE  B E N E D IK T
T lf. (09) 13 16 24 

B yens b ed ste  og  m est/ 
v e lsm u rte  se lsk ab ssm ø rreb rø d  

O gså sø n d ag

ASMUS A N D R EA SEN
B a g erm es te r

R e b erb an e g ad e  22 - A alborg

K O N T O R IN V E N TA R  
S n ed k era rb e jd e  og re p a ra tio n e r  

u d fø res
P E D E R S E N  & M A TIIIA SEN

R u g m ark en  18 - F a ru m

SOFUS JE N S E N
V o g n m an d sfo rre tn in g  

K o rsø r—K øbenhavn  - F y n —Jy lla n d  
G asvæ rksvej 1, K o rsø r

A L F R E D  C. N IE L S E N
S ta tsa u t. rev iso r 

B org g ad e  16 - A arh u s

R IB E
LY STR Y K

L y s-  & fo to k o p ie rin g sa n sta lt 
G iørtzvej 4 - R ibe  

T lf. 2 09 64

H Ø J P E T E R S E N  & 
A R N E  JE N S E N  A/S

B o g try k k e ri
S tru e n seg ad e  7-9, K øbenhavn  N.

P L O V FA B R IK K E N  
SK JO L D  A/S

L in d  p r. H e rn in g

BRAM M ERS BO G H A N D EL
O. P e te rse n

S ten g ad e  10, H e ls in g ø r 
tlf. (03) 21 0514

HANS H E L G E  M A R TIN SE N
S m edem este r 

D alby  p r. H aslev

K N U D  SM ITH
K øbm and

H olm egade 11 - U lfbo rg
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Spentrup kirke.

jorden fred i mennesker, der har hans 
velbehag“ .

Pastor H. P. Christensen, som var 
stærkt bevæget, og hvis tale virkede over
bevisende —  han kender jo  sit sogn gen
nem næsten 40 år —  udtalte bl. a.:

—  V i må aldrig glemme, at det var 
med livet som indsats, at der i sin tid 
blev kæmpet. Og at målet blev nået. Men 
der var også ofre, som kaster deres slag
skygge selv ind i disse år. V i ville have 
Ønsket, at de, der ofrede livet, kunne 
have været med den 4. maj 1945. Men 
vi ved også, de havde oplevet det hele i 
håbet. Alt er nu så langt borte. Du hørte 
måske budskabet fra London den 4. maj 
°m aftenen. Så ringede kirkeklokkerne, 
°g  bare en time efter var kirken her i 
Spentrup mere fyldt, end den er nu i 
aften. Vi takkede da Gud for alt og min
dedes sognets ofre —  dengang som nu i 
aften.

Kun når man mister friheden, ved 
man ret, hvad den koster, hvad den er 
værd. Kun de, der i sidste øjeblik blev 
reddet hjem til Danmark og Norge med 
Folke Bernadottes hvide busser, vidste 
vel helt, hvad friheden er. Og naturligvis 
dem, der så fængslets døre blive lukket 
op: Du er fri. Danmark er frit. Man må 
have været i klemme 1'or at vide, hvad 
frihed er. Da altertavlen her i 1946 blev 
restaureret, fik vi sat et ord ind på dens 
understykke om dette at blive fri:

„Lovet være Herren, 
som ej gav os hen 
deres tænder til rov.
Snaren reves sønder, 
og vi slap fri“ .

(Salme 121, 6-7)

V i må aldrig glemme at takke for fri
heden eller at tænke på, hvad den ko
stede. Der blev kæmpet i vort land og 
i andre lande.

Var det virkelig så meget værd, vil 
nogle måske i dag spørge. Blev vi ikke 
skuffet over friheden. Der er nok både 
dengang og i årene siden meget, som 
burde have været anderledes. Der er nok 
at gøre for dem, der følger efter. Det, de 
dengang kæmpede for, friheden, blev 
nået. Men freden vandt vi ikke. Ud over 
jorden kæmpes stadig. Måske mere uhyg
geligt i dette øjeblik end nogen tid før. 
Fred over jord og mellem mennesker vel
behag. Det er målet, vi alle må kæmpe 
for. Det er så sørgelig aktuelt som no
gensinde.

Hvorfor er det så svært, hvorfor synes 
den gode vilje at mangle hos så mange? 
Ingen af os forstod vel ret ordet, når vi 
som børn samledes i kirken ved juletid. 
Men siden har vi smerteligt forstået evan
geliets ord om fred og den gode vilje 
som noget helt afgørende —  og det både 
hos sejrherrer og tabere. At tilgive, at 
hjælpe, at bygge op, at gøre Guds vilje 
og ikke altid søge sit eget. Det er Guds 
budskab til os. Fred i hjemmene. I sog
nene. I landet. Ja, i hele verden.

I disse år tales så meget om en ny 
ting som hjertetransplantationer. Men 
man må nok spørge: Hvad med et nyt 
hjerte, som kun vil det gode? Var det 
ikke den bedste af alle gaver. Lad det 
briste i de hårde, tillukkede sind. Det 
skylder vi dem, der dengang kæmpede og 
led og døde. Der er sandelig nok at gøre 
også i 1968. Også for det ny, unge slægt

led, der intet kan huske fra dengang og 
allerede er ved at vokse fra det hele.

Pastor H. P. Christensen, der havde 
indledt sin prædiken med et lille selv
gjort vers:

Trange tider langsomt skrider, . 
og de går kun sent på hæld.
Men en forårsaften glider, 
under glædestårers væld,
Danmarks flag til tops i haven, 
og vi takker Gud for gaven, 
og for dem, der for os stred, 
alle dem, der tungest led —

sluttede med at læse navnene på de otte 
fra Spentrup-Gassum sogne, som den
gang blev henrettet.

Ude på kirkegården samledes man der
på om flagmasten, hvor Dannebrog først 
blev sat på hel —  og derefter langsomt 
strøget, mens man sang „Altid frejdig“ .

Jean.

Frøslev
Søndag d. 15. september 1968 kl. 14,00 
afsløres i Frøslevlejren en mindesten 
for Frøslev-fanger, der omkom under 

deportation.
Højtideligheden vil få følgende for

løb:
Velkomst ved major P. C. Gabriel.
Frøslev-Padborg skoles sangkor: 

G. Ph. Telemann: Jeg vil mig Herren 
love.

Viceskoleinspektør Peter Marcus- 
sen taler.

Frøslev-Padborg skoles sangkor: 
B. S. Ingemann —  C. E. F. Weyse: 
Den skønne jordens sol gik ned.

Mindestensafsløring ved ritmester 
A. Malling-Jacobsen.

Fællessang: Kæmp for alt, hvad 
du har kært.

Kransenedlægning.
Fællessang: Der er et yndigt land.

Kammeraterne<6 
Kfjælpe'fond

er raske kammeraters hilsen 

til de syge.
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A/S VARDE REVISIONS- 
& REGNSKABSKONTOR

Vestergade 15 - Varde

P E TE R  MØRCII
Wichmandsgade 10 

Odense

D ANSK  H AND ELSBLAD
Fenrisvej 11 - Aabyhøj

TO FTLU N D  & OMEGNS 
SPAREKASSE
Toftlund St.

R ICH AR D  H ANSEN
Deres sko-ekspert 

Østergade 1—3, H jørring

K . V. HAAGENSEN
Smede- & maskinfabrik 
Industrivej 8 - Struer

M. LANDROCH
Thorsgade 8 - Herning

H AD ERSLEV 
B A N K  A/S

Toftlund filia l

A LB E R T  ANDERSEN
Bogtrykkeri 

Bredgade 9 - Hurup

D. A. G.
Aalborg-

DANSK
R U LLE G A R D IN  IN D U S TR I

Vibeholmsallé 16 - 2600 Glostrup

IIO L L E ’S K O N D ITO R I
Algadé 57 
Aalborg

P . H ILD E B R AN D T
& SØNNER
Malermestre

Nis Petersensvej 7 - Herning

0. KRU M M ELB EIN
Svanegade 12 - Thyborøn

„M EKANO “
Bremser - Koblinger 

Enighedsvej 3, Aalborg

TH YLAN D S
TRÆ LASTH AND E L A/S

Vestervig

A. T E R PL IN G
Aabygade 9 - Odder

A  .HOLST SØRENSEN 
Flytte- & vognmandsforretning 

GI. Torv 17, Frederikshavn

M ISSIO NSH O TELLET
Torvet 8 

Ringkøbing

HANS KOFOED
Murermester 

Egelund - Rø 
Bornholm

BROAGER
SPARE- & LAANEKASSE

Broager

ARBEJDERNES
FÆ LLESBAGERI

Nørregade 38 - Køge

M ARIUS GRAM
Vestergade 9 
T lf. Vraa 70

PO U L H AR D AH L
Sportshandel

H j. a f Algade og Skolegade 
Brønderslev

GØRLEV M A T E R IA LH A N D E L
Knud Petersen 

Gørlev

D AG LIG  FO RBIND ELSE 
AALBORG—KØ BENH AVN
Vognmand Jens M. Jensen 

Gasværksvej 10—12, Aalborg 
T lf. (08) 12 61 13 — (08) 16 06 13

C ARL JENSEN
Bagermester 

Galten pr. Hadsten

ROBERT JØRGENSEN
Statsaut. revisor

Raadhusstræde 4 - København K.

D ANSK VAND RELAU G
Vesterbrogade 35 

København V.

AND R. IPSE N
Autolakereri
Aakirkeby

P. HOVE
Thisted

K A I SONNE 
Aut. el-installatør 

Brøddegade - Gudhjem

SKÆ VINGE MODEL- 
& M ASK IN SN ED K E RI

Strøvej - Skævinge

J. L . BECH & CO.
Torvet 20 
Horsens

A/S UN IO N
Cementvarefabrik

Vojens, Jylland - T lf. (045) 4 13 30

MOGENS DAMBÆ K 
& A. VVANG JENSEN 

Jomfrustræde 4 - Præstø
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Lovændringer ønskes
Tiden er i en række tilfælde løbet fra bestemmelser 
i loven om hjælp til skadelidte fra frihedskampen.

Der er næppe nogen, der har så nær 
kontakt med de skadelidte fra friheds
kampen, som Landsforeningen af Er
hvervshæmmede.

Loven af 1. oktober 1945 var ikke 
nogen dårlig lov, men det siger sig selv, 
at det var næsten umuligt at lovgive om 
et område, hvor man ikke havde et er
faringsgrundlag, og man havde — hel
digvis — ikke erfaringer for sygdomme, 
opstået under et system, hvor Gestapo 
havde det førende ord.

Det har derfor været nødvendigt at 
foretage ændringer i loven i 1946, 1957, 
1959 og så sent som i 1966.

Vore læsere vil vide, at Kammerater
nes Hjælpefond ved flere af lovændrin
gerne var i forreste linie.

Lovændringer meget nødvendige
Landsforeningen har nu rettet en ind

trængende opfordring til socialminister 
Nathalie Lind om at foretage en fornyet 
revision af loven. Nogle af forslagene er 
rene å jourføringer.

Dermed skulle de være letgennemfør- 
lige, men ikke mindre nødvendige.

Som støtte for ønskerne fremfører man 
bl. a., at Norge har et langt større antal 
skadelidte, og at man ikke desto mindre 
har vist dem større hensyn end i Dan
mark.

Lovens paragraf 1 tilsiger hjælp, hvis 
erhvervsevnen er midlertidig eller vedva
rende forringet som følge af de af besæt
telsesmagten foretagne eftersøgninger, 
fængslinger, interneringer og deportatio
ner.

Her ønsker man følgende tilføjelse:
„6 måneders deltagelse i modstands

kampen, mishandlinger foretaget af Ge
stapo eller andre tyske organer samt an
dre belastninger pådraget under mod
standskampen eller som følge af ophold 
1 tyske kz-lejre, danske fængsler eller i 
Horserød og Frøslev lejrene, begrunder 
ret til ydelser efter loven“.

Det har nemlig vist sig at være meget

svært at opnå erstatning, hvis man ikke 
har været fængslet eller deporteret.

☆

Det har naturligvis meget at sige, 
hvem der skal træffe afgørelsen om god
kendelse af erstatning eller ikke.

Her ønsker man kapitel II, paragraf 5, 
udvidet med eller erstattet med denne 
nye bestemmelse:

„Direktoratets afgørelser træffes i 
samråd med et fem mands udvalg be
stående af en læge, en jurist samt per
soner fra modstandsbevægelsen, der har 
kendskab til følgesygdomme efter kz-op- 
hold og til sygdomme grundet i illegalt 
arbejde“.

Lovens kapitel IV, § 22, stykke 2, øn
skes ændret:

„Ved ægteskab indgået senest fem år 
før dødsfald tilkommer der afdødes ef
terladte en årlig rente af 50 procent af 
afdødes årsløn beregnet efter § 31.

Pensionen ydes uden hensyn til døds
årsag. Retten til pension gives, når per
sonen før sin død har fået tilkendt pen
sionen.

Dersom personen dør af krigsskaden, 
skal de efterladte tilkendes pension, selv 
om den afdøde ikke har oppebåret pen
sion“.

☆

Begravelseshjælpen er i øjeblikket 800 
kr. og ønskes hævet til 4.000 kr. Beløbet 
ønskes pristalsreguleret.

Ang. kapitalisering af erstatningen øn
skes følgende tilføjelse:

„Ved en senere afgørelse om forhøjelse 
af invaliditeten skal der i alle tilfælde 
ses bort fra eventuel allerede foretaget 
kapitalisering“.

Man ønsker beregningsgrundlaget for 
erstatningsydelse ændret fra minimalt 
4.500 kr. til 8.000 kr., da den nuværen
de ordning kan fremkalde urimeligt lave 
erstatningsbeløb.

Som nye paragraffer ønskes følgende 
indføjet:

„Forskudsudbetaling på eventuel ret 
til rente eller pension kan opnås. Så
fremt pensionen ikke kan bevilges, skal 
forskudsbeløb ikke tilbagebetales“.

Endvidere:
„At alle tidligere afviste sager gen

optages, da de rer sager afvist efter den 
gamle lov, som vil kunne anerkendes, så
fremt de her anførte forslag om forbed
ringer lovfæstes“.

Motivering: Den nye norske lov inde
holder en lignende bestemmelse, der lige
ledes gælder i spørgsmål om de tidligere 
afviste sager om efterladtes ret til pen
sion.

Hædersgaven var oprindelig på 800 
kr. om året. Efterhånden er beløbet hæ
vet til 1400,—, og foreningen foreslår 
summen hævet til 3.000 kr. årligt og at 
beløbet stadig skal være skattefrit.

§ 37, stykke 5, ønskes ændret til:
„Enken eller de efterladte overtager 

retten til hædersgaven uanset dødsårsag, 
når ægteskabet er indgået fem år før 
dødsfaldet. Selv om der ikke er opnået 
pension inden dødsfaldet, overtager de 
efterladte retten til hædersgave“.

Vel står der i folketinget mange store 
ting på dagsordenen, ting, der presser 
sig på, men der bør dog i forvaltnings
apparatet være organer, som kan give 
sig tid til at drøfte denne ønskeliste fra 
en gruppe, der fortjener hjælp.

Hjælpen skal helst komme snart.
F—k.

De erhvervshæmmede

Foreningens bestyrelse har kon
stitueret sig som følger:

Formand: Arnold Grumløse, Røn
nebærvej 191, København NV., tlf. 
10 32 42.

Næstformand: Aksel Andersen,
Camilla Nielsensvej 28 st. th., F., 
tlf. 7119 79.

Kasserer: Oscar Hefty Jensen,
Hillerødgade 403, København N., tlf. 
34 80 91.

Sekretær: Alfred Senn, Vinkel
ager 263, Vanløse, tlf. 71 47 43.

Bestyrelsesmedlemmer: (æresmed
lem) Svend Wagner, Hemming Thei- 
sen, Alberti Hansen, Johan F. Sø
rense, Adolf Hansen.
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BESØG
Æ BLEHAVENS CAM PING

☆
Opholdsstuer m. T V  - Ridebane - 

M inigolf
Pragtfu ld natur i fredelige omgivelser 

Den ideelle familiecamping 
Hovedvej A  15 - 5 km øst for 

' Ringkøbing - T lf. (07) 32 04 20 
☆

V/ IN G A  og H E N N IN G  KJELD SEN

AUG. JENSEN
Tømrermester

Nimtofte

M AN  MA FORUDSE FARE N  
I  T R A F IK K E N  FOR A T  

UNDGAA D EN!
E. B. - Odense

C. NO RD LUND E ’S 
B O G TR YK K E R I

Milnersvej 6 - Hillerød

HYGGE-BO
v/ Helge Nielsen 

Mellemgade 9 - Faaborg

GLARM ESTRENES 
G LASFO R SIK R IN G  A/S

Gothersgade 160 (Sølvtorvet) 
Tegner glasforsikring for alle slags 

ruder: Butikker, lejligheder og villaer 
Tal med Deres glarmester.

11 13 66

A X E L  PETER SE N ’S E FTF .
Bogbinderi

Volden 10—12, Aarhus C.

F. D AH L N IE LSEN  
& HANS D AH L N IE LSE N

Baungaardsvej 35 
Vejen

BOGTRYKHUSET
Langelinie 68 

Odense

V. ANDERSEN
Tømrermester 
Nørre Snede

G ULF
SERVICE STA TIO N
Trianglen - Haslev

TOMMERUPS B O G TR Y K K E R I
Storegade 68 - Stege

H O TEL STEVNS
„DEN GAM LE PO STH O LD ERG AARD “ 

De er velkommen paa 
H O TEL STEVNS

Vi har hyggelige lokaler og værelser 
med varmt og koldt vand 

Telefon: Store Heddinge 41 - 463

H IR TS H A LS
F IS K E A U K T IO N

Hirtshals

A. E. LAU R ITS E N
Urmager

Skolegade 3 - Ans

S. LØVSTAD
Foto — Kino 

Bredgade 14, Herning

FAXE  BIO
Faxe

A. IIO NORE & SØN
Isenkram HEEGAARD 'S K O N D ITO R I

Slotsgade 55 - H illerødAndrupsgade 2 - Lem vig

D ANSK JERN- 
& E M A ILLE IN D U S T R I

H em ingvej 102 
Silkeborg

D ANSK 
H Y D R A U L IK  
IN D U S TR I A/S

Strandhuse - Juelsminde

K A I ANGER
Holsted

DEN DANSKE 
LAN D M AND SBANK

Gothersgade 18 - Fredericia

RYO A/S
Ingeniørfirma 

Nytorv 14 - Aalborg
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A. OLEMMENSEN BOLIGHUSET
Fredensvej 2 —  Solrød Strand A Ü L I N

Tlf. (03) 14 07 33 F rederiksborggade 34—36
Alle arter skoreparationer T lf. 15 68 11

CAFE NØRREHUS
Griffenfeldtsgade 6 BY- &

København N. LANDBOSPAREKASSEN
D E T GODE M ADSTED Danmarksgade 64

N yindrettede lokaler Frederikshavn
v / Ruth Damgaard

Billardsalon og  klublokaler

H. H. M OLTKE K . LINDSCHOUW
Thurebyholm Advokat

Tureby Skt. Knudsgade 1 - R ingsted

ASSERBOHUS E. HOLM
KOSTSKOLE D ronning Olgasvej 2

L iseleje pr. Frederiksværk T lf. 60 68 66

JOH. de N EERGAARI) ORANA A/S
Petersm inde Vibeholm svej 26
F uglebjerg Glostrup

LUNGHOLM  GODS
pr. R ød by

Friske sunde planter!

UNIVERSAL Plantepudder 
og Sprøjtemiddel
bekæmper hurtigt og beskytter 
effektivt mod plantesygdomme 
som meldug og 
skurv, samt insekter, 
sommeræg og larver 
af rødt spind. Enhver 
haveejer har brug for 
Kill-it UNIVERSAL - 
fås som sprøjtemid
del der udsprøjtes 
med Kill-it Have
sprøjten eller som 
plantepudder i pla
stic pustecylinder.

A/S Remedia, Glostrup 
Tlf. (01 ) 451811

0 !FERROS AIV
L A N T I B K  8 K Y T T I  L. 8 ■
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L U N D  & E R IC H S E N
E L E K T R O I N S T A L L A T I O N  -  A K T I E S E L S K A B

B R E D G A D E  4 9  * H E R N I N G  * T E L E .  ( 0 7 )  1 2 6 3 1 1

LY N G EN S E L -F O R R E T N IN G
LY S - K R A F T  - VARME 

P o u l Je p p e se n  - A ut. in s ta lla tø r  
Ø lsem aglevej 9 

T lf. Snogebæ k (03) 65 43 00

J .  FØ G E JE N S E N
S kelbæ kgade 2 
K øbenhavn  V.

K A I R E IS L E R  & 
NYMAND C H R IS T E N S E N

St. K o n gensgade 55 - K b h . K.

R EN A U LT 
I  H JØ R R IN G  A/S

A alborgvej 2 - H jø r r in g

N. S PA R R E  
& A. IV E R SE N

S ilkeborg

JO H A N  & A X EL 
IIO R N B E C H  A/S

F ru g ts a f t-  & m arm elad efab rik  
H ad su n d

HASLEV
A L F R E D  K R A B B E N IIØ FT  A/S

M u rerm este r
SEM IN A RIU M S tra n d b y  K irk ev e j 303

H aslev E sb je rg

A/S V ESTFY N S W A ID TL Ø W  & H A N SEN
E LFO R SY N IN G K ongens N y to rv  21

Ø ste rg ad e  38 - A ssens K øbenhavn  K.

ANSGAR K R IS T E N S E N OMME & RASM USSEN
K lo ak m este r M urerm estre

F y en sg a d e  58 - G rin d sted G rønnegade 7 - H ern in g

LYNGBYGAARD
J .  M. B IR K IN G  & CO. 

G U M M IV A R EFA B R IK  A/S
B oeslunde K irk e b je rg  Allé 31 - V anløse
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Besøg mindesteoerne for fascismens ofre i Buchen
wald, Sachsenhausen og Ravensbrück. 

Kombiner Deres rejse med et ferieophold i den 
Tyske Demokratiske Republik.

Nærmere oplysninger hos Deres rejsebureau eller 
hos DDR’s Trafikrepræsentation i Danmark 

Vesterbrogade 84 - København V. - Tlf. (OD 31 22 21

A L T  I M ODERNE HA AKELEJE
Speciale: An olin permanent 

til en pris a f kun kr. 36,00. 
Aaben alle ugens dage.

Bestil venligst tid på telefon 39 57 52 
SALO N  A C H A M A N ’S EFTFLG. 

ved fru  A lice Johansen 
N ørrebrogade 61 

København N.

K. N Y EM AN N
Skive

SV. O. N Y G A A R D
Varde

K. L. IVE RSEN
Borgergade - Horsens

K. E. RASM U SSEN
Revisor

Næstved

H AR ILD
Nexø
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STOP H A L T  STOP
Privatoptagede PORNOFOTOS er det, alle længes 
efter. Vi kan tilbyde 3 ægte pomoserier, hver på 8 
tydelige optagelser, også nærbilleder, for kr. tyve, 
alle 3 serier kr. halvtreds. Omgående og diskret 
ekspedition, gerne efterkrav. Eneforhandling. 
SØGER DE et virkeligt udvalg i SEX-bøger, SEX- 
magasiner, SEX-fotos, SEX-film, 8 mm, SEX-eolor- 
slides m. m. til rimelige priser,
ØNSKER DE en saglig og venlig betjening, 
SKULLE DE aflægge vor forretning et besøg eller 
skrive til os efter vore kataloger og brochurer (ved
læg venligst kr. 5,- i frimærker til dækning af om
kostninger).

TRIU M F-FO TO
ABSALONSGADE 20 - DK 1658 KOPENHAGEN V. 

EV 8748

En glad købmand er værd at gæste, 
og hans varer er blandt de bedste! 

LEO L A S S E N ’S K O LO N IA L  
N ørre  Ø rslev

G A L E R I E  V E D B Æ K
Vi har hermed fornøjelsen at byde Dem og Deres 
familie hjertelig velkommen i vor exclusive ny
åbnede GALERIE på HØRSHOLM Hotel. I øjeblik
ket udstiller maleren og billedhuggeren JØRGEN 
WARING og 100 andre kendte kunstnere.

Åbningstider:
HØRSHOLM HOTEL, kun hver week-end kl. 12—20 
ÅRHUSGADE 11, 0, almindelig kontortid, ØB 5346 
GALERIE VEDBÆK, Bueager 39, Trørød pr. Vedbæk 
Åben efter aftale på tlf. (01) 89 03 29 ved Kai Nielsen.

Venlig hilsen Deres KAI NIELSEN

FR ED ER IK SBO R G  FLØ D E -IS
er god at byde og herlig at nyde . . .

FR ED ER IK SBO R G  FLØ D E -IS
Hostrupsvej 4 - Hillerød 

Telefon (03) 26 11 12 
Depot: København: CEntral 12.470

Breitling Efterskole
10 M D R . K U R S U S  F R A  S E P T E M B E R  

8 OG 5 M D R . F R A  N O V E M B E R

A L M E N E  —  V A L G F R IE  O G  F R IT ID S F A G

Ring eller skriv efter nærmere oplysninger

v / A . G. N I E L S E N  
T E L E F O N  S P JA L D  21

138



29. august
PROGRAM FOR 25-ÄRS DAGEN 
POR „29. AUGUST 1943“

Torsdag den 29. august 1968
Arrangører: „Frihedskampens Ve

teraner“ og „Sammenslutningen af 
danske Fanger fra Frihedskampen 
1940—1945“.

Kl. 8,00: Kransenedlæggelse ved 
mindesteder for besættelsens faldne 
(Ryvangen, ankeret i Nyhavn, monu
mentet for danske i allieret tjeneste, 
for hærens og flådens faldne, minde
pladen ved Shellhuset og mindepla
den på Politigården).

Deltagere: Statsministeren og re
præsentanter for modstandsbevægel
sen, politi, hær og flåde.

Pladsofficer: Oberstløjtnant Børge 
Jensen.

Kl. 15,00: Åbning af særudstilling 
om 29. august i Museet for Danmarks 
Frihedskamp.

Taler: Viceadmiral A. H. Vedel.

Folkemøde på Københavns rådhus
plads

Kl. ca. 19: Ungdommens fakkeltog 
starter fra ankeret i Nyhavn, Sankt 
Thomas Plads, Frederiksberg råd
husplads og fra Forum.

Kl. 19,45: Københavns Politiorke
ster musicerer.

Kl. 19,50: Fakkeltogene begynder 
at ankomme til rådhuspladsen.

Kl. 19,55: Musik.
Kl. 20,01: En frihedskæmper tæn

der 2 fakler foran talerstolen.
Kl. 20,02: Velkomst ved formanden 

for „Frihedskampens Veteraner“: 
Svenn Seehusen.

Kl. 20,03: Hilsen fra byen Køben
havn: Formanden for Københavns 
Borgerrepræsentation, kontorchef 
Benry Stjemquist, taler.

Kl. 20,06: Studentersangerne syn
ger.

Kl. 20,10: Udenrigsminister Poul 
Bartling taler.

Kl. 20,20: Musik: Københavns Po- 
htiorkester.

Kl. 20,25: Fhv. medlem af Fri
hedsrådet og minister Frode Jacobsen 
taler.

Kl. 20,35: Fællessang: Danmarks 
Frihedssang (Københavns Politiorke
ster og Studentersangerne).

Kl. 20,40: Afslutning ved forman
den for „Sammenslutningen af dan
ske Fanger fra Frihedskampen 1940 
—1945: Jørgen Barfod.

Kl. 20,43: Faklerne slukkes.
Pladsofficer: Kriminaloverbetjent

Frank Zom, tlf. 70 04 03.
Mødet transmitteres af TV fra kl.

20 ,00 .

☆
AARHUS

Hovedbegivenheden i Aarhus bliver 
de unges fakkeltog i forbindelse med 
indvielsen af det planlagte Neuen- 
gamme-monument, og en regatta på 
bugten ud for Mindeparken, hvor 
Politiorkestret giver koncert.

☆

29. AUGUST-FOREDRAG
Sammenslutningen af Fanger fra 

Frihedskampen vil i anledning af 25- 
året for den 29. august 1943, da ty
skerne erklærede militær undtagel
sestilstand i Danmark, arrangere fo
redrag af tidligere modstandsfolk på 
omkring 50 skoler landet over. I de 
seneste fem år har omkring 70.000 
børn på 300 skoler på denne måde 
fået førstehåndsviden om modstands
kampen og om forholdene i tyske 
koncentrationslejre, oplyser forenin
gen.

Stor studierejse til 
Israel —

Henved 100 gamle frihedskæmpere, 
repræsenterende næsten alle landsdele i 
Danmark, vil i dagene 10.—24. oktober 
1968 besøge Israel. De vil dels foretage 
en lang studierejse gennem hele landet, 
dels repræsentere modstandsbevægelsen 
under den „Danmarks uge“, der holdes 
som led i staten Israels 20-år for at mar
kere 25-året for „oktober 1943“ (rednin
gen af de danske jøder til Sverige).

De vigtigste begivenheder i Danmarks
ugen bliver indvielsen af „Danmarks 
skole“ i Jerusalem (en gymnasieskole til 
1.000 elever, bygget for midler skænket 
af ti jødiske amerikanere), indvielsen af 
en symbolsk udsmykket „Danmarks 
plads“ (indrettet for midler indsamlet i

Israel) og åbningen af en „Sveriges 
park“ (anlagt for midler indsamlet i 
Danmark blandt medlemmer af Friheds
kampens Veteraner og tidligere flygt
ninge i Sverige) samt afsløringen på 
søfartsmuseet i Haifa af den danske fi
skerbåd „Astrid“ af Snekkersten, der un
der krigen — for næsen af tyskerne — 
gik i fast rutefart over Øresund med jø
diske flygtninge.

Disse ceremonier lægges op på meget 
højt officielt plan. Den danske regering 
vil blive repræsenteret af en minister, 
og fra israelsk side vil deltage præsident, 
premierminister, flere andre regerings
medlemmer, adskillige medlemmer af 
Knesset (parlamentet), Jerusalems og 
Haifas borgmestre m. fl. Den danske 
frihedskæmpergruppe vil blive betragtet 
som „æresgæster“ og er i øvrigt inviteret 
til en stor reception, staten Israel giver 
med præsident Shazar som vært, samt 
til en festkoncert, som Jerusalems borg
mester Teddy Kollek giver.

I den danske gruppe vil være en dat
ter, en søn og en enke efter friheds
kæmpere, der mistede livet under besæt
telsen. De tre er inviteret med af Mo
saisk Trossamfund.

Under rundrejsen i Israel -— der bli
ver tale om 2500 km køretur gennem 
bjerge, ørken og sletteland, fra Jordans 
kilder i nord til Akaba-bugten i syd — 
vil den danske gruppe møde og blive 
informeret af fremtrædende israelske re
præsentanter for alle vigtigere samfunds
funktioner (statsadministration, kommu
nale myndigheder, sociale institutioner, 
undervisningsvæsen, forsvar, immigra
tionsmyndigheder, ørkenudviklingseksper
ter, historikere, arkæologer m. fl.) og 
besøge kibbutzer, skoler, virksomheder, 
forskningscentre, moderne byer og old
tidsbyer samt naturligvis de bibelske ste
der.

Studierejsens hovedtema bliver det 
moderne Israels forvandling fra u-land 
til højt udviklet velfærdssamfund på kun 
tyve år samt naturligvis de aktuelle pro
blemer efter seksdages-krigen i fjor. Tu
ren vil også gå gennem de arabiske om
råder, der nu kontrolleres af Israel; der 
vil antagelig blive lejlighed til at træffe 
arabiske ledere.

Rejsen arrangeres i samarbejde mel
lem Frihedskampens Veteraner og Dansk 
-Israelsk Selskab. Ud- og hjemtur fore
tages med Super Caravelle jetfly, rund-
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Nr. 7-8 P I G T R A A O 1 968r
turen i Israel med moderne pullman- 
busser (med flysæder), og indkvarterin
gen i Israel sker i dobbeltværelser (med 
bad) på moderne hoteller af høj klasse. 
Prisen er (alt inclusive):

Kategori I (højeste hotelklasse alle 
steder) kr., 2.310,— .

Kategori II (gode, men lidt mindre 
luksuøse hoteller i Jerusalem, Beersheba 
og Haifa —  de øvrige steder samme ho
teller som kategori I) kr. 2.180,— .

Forhåndsinteressen er meget stor. Men 
interesserede har endnu en chance for 
at komme med ved henvendelse til Dansk 
-Israelsk Selskabs rejseudvalg, Lyngby 
Hovedgade 57 D, 2800 Kgs. Lyngby.

100 kom af 
sig selv

Ved Rorup-stenen satte en stor 
flok hinanden stævne den 9. aug. 
—  for nu 24. gang.

Der gik ikke brev ud til nogen, og 
intet blad havde forud agiteret for til
slutning, og dog samledes et lille hun
drede deltagere ved Rorup-stenen fredag 
den 9. august.

Man ville standse op lige ved den 
stærkt trafikerede hovedvej, der noterer 
stortrafik døgnet rundt.

Mange standser op ved stenen
Forstanderen for efterskolen, Niels Pe

dersen, bød velkommen ved stenen og 
sagde bl. a.: V i kører forbi denne sten 
så mangen gang i den daglige, hæsblæ
sende tilværelse. Vi oplever, at mange 
standser op og dvæler ved stenen, som 
om de har et tilhørsforhold til den, men 
først den 9. august får vi rigtig lejlighed 
til at manifestere vort tilhørsforhold.

Vi savner i år flere markante 
ansigter

Vi savner i år flere markante ansigter, 
folk som var trofaste og sluttede op her 
hvert år den 9. august. Jeg tænker på 
fru Jensen, der som arvtager efter fru 
Martens altid sagde et par ord ved sam
været på efterskolen. Og jeg tænker på 
Børge Emil Pedersen.

Nye er trådt i stedet
Men selv om nogle af de trofaste er 

gået bort, er andre trådt i stedet og er 
med til at bære en bestemt tone frem 
ved vort samvær, en symfoni af ganske 
særpræget egenart, for vi samles for at 
hædre kostbare minder.

Vi ser hinanden sjældent, sagde Niels 
Pedersen. V i ved så lidt om hinanden, 
men alle føler vi, at vi må være her den 
9. august for at samles ved mindestenen 
for 11 tapre, trofaste og gode danske 
mænd.

Sognepræst Jørgen Nissen, tidligere 
Frihavnskirken på Østerbro i Køben
havn, har afløst pastor Bjerrum.

Jørgen Nissen var nu tilstede for an
den gang. Stenen var allerede kommet 
til at stå ham nær, og han oplæste nav
nene på de 11 unge danskere, der her 
var blevet ofre for besættelsesmagtens 
tyranni.

Jørgen Nissen lagde forsamlingen på 
sinde, at man ikke glemmer det, der 
skete her for nu 24 år siden.

Vi har også en pligt til at fortælle 
vore børn, at der var en tid, hvor man 
kæmpede for store idealer.

Godt, når vor ungdom ser syner
Det er godt, når vor ungdom har sy

ner, for uden syner forvildes et folk.
Det er godt, når unge gribes af kam

pen for noget, der er større end det 
hverdagsagtige.

☆

Forsamlingen sang „Altid frejdig“ , og 
„Landsforeningen af Erhvervshæmmede 
fra Frihedskampen“ , „Neuengammefor- 
eningen“  og „Gestapofangerne“  lagde 
kranse ved stenen.

Man samledes til et hyggeligt samvær 
ved kaffebordene i Osted Efterskoles 
spisesal.

Mejeriejer Valdemar Hansen, Osted, 
ridsede her kostbare minder op. Valde
mar Hansen har det forøvrigt sådan, at 
ligegyldigt hvor han befinder sig i be
gyndelsen af august måned, sørger han 
for at være i Rorup den 9. august.
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ISRAEL HÆ DRER ET 
DANSK Æ GTEPAR FOR 
HJÆLP TIL JØDERNE

Som tak for deres indsats med at hjælpe 
jøder til Sverige under krigen er fru El
len Thomsen, Snekkersten, og hendes af
døde mand, kroejer Henry Thomsen, ble
vet hædret med betegnelsen „Gerechte 
dieser Welt“ af komitéen af samme navn. 
Fru Ellen Thomsen vil få en medalje, og 
under et besøg i Israel i oktober plantes 
der i Jerusalem et træ med navnet „Hen
ry og Ellen Thomsens træ“.

Henry Thomsen ejede under krigen 
Snekkersten Kro, det nuværende Kystens 
Perle. Allerede på et tidligt tidspunkt ar
rangerede han, at flygtende jøder blev 
sejlet til Sverige. Då han ikke kunne 
skaffe flere pladser på de lokale fiske
kuttere, købte han selv en båd og fortsat
te sin illegale virksomhed. Samtidig var 
han ofte vært for tyskerne på sin kro.

Da Henry Thomsens „dobbeltspil“ var 
ved at være gennemskuet, advarede han 
sine medhjælpere og fortsatte — trods ri
sikoen — alene. Han blev taget til fange 
og sendt til koncentrationslejren Neuen- 
gamme, hvor han døde den 4. december 
1944.

18/8
MODSTANDSMAND MINDET 
A F KAMMERATER

AALBORG. Mange minder knytter sig til 
den gravsten på Aalborg Almenkirkegård, 
som bærer navnet Niels En*. Vangsted og 
datoerne 28. 3. 1920—18. 8. 1944. På års
dagen for træfningen i Rold skov, hvor 
den unge bankassistent og KFUM-spejder 
blev dræbt, samledes de syv af gruppe
kammeraterne, som stadig er i live. Af 
gruppen henrettedes senere Poul Kjær Sø
rensen og Poul Ib Gjessing, og Harald 
Hein fandt døden i en koncentrationslejr.

Da Vangsted skulle begraves, var det 
klart, at det ville blive en storstilet de
monstration imod tyskervældet, og derfor 
bestemte bykommandoen, at begravelsen 
skulle foregå i en tidlig morgentime, og 
at kun den nærmeste familie måtte være 
til stede.

Da aalborgenserne senede strømmede til 
Ansgars kirke for at deltage i bisættelsen 
og fik underretning om, at begravelsen 
var overstået, udbrød der tumulter, ikke 
i kirken, men blandt de mange, der ikke 
kunne finde plads og høre pastor Axel 
Bangs uforglemmelige andagt.

Tysk terror og danske strejker prægede 
de følgende dage, og på trods af tysker
nes restriktioner blev Vangsteds grav et 
valfartssted. Endnu er den lille gravplads 
ikke glemt, og at den stadig har sin be
tydning, bekræftedes ved den korte min
dehøjtidelighed i går.
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